UNIVERSIDAD MICHOACANA DE N J
SAN NICOLAS DE HIDALGO
[

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRICA =
Nombre de la materia: Sociologia
Clave: CS0300-T
No. de horas/semana: 3
Total de horas: 48
No. de créditos: 6
Prerrequisitos: 50% (Ninguno)

Objetivo general: Proporcionar al estudiante nuevas formas de comprender y de reaccionar ante la realidad social.

Contribucién alos atributos de egreso y su nivel de aportacién

o AE3. Presentar y defender su trabajo en diversos foros, tanto académicos como profesionales. (Inicial)

e AE4. Intercambiar su conocimiento y puntos de vista con profesionales del area e integrarse en (Medio)
equipos de trabajo multidisciplinarios.

e AE5. Respetar su entorno social y disciplinar, enmarcado siempre por valores humanos y de ética (Avanzado)
profesional, con una actitud creativa y positiva para enfrentar nuevos retos.

Programa sintético

l' IntrOdUCCion' .................................................................................................................................... 2 hrs'
2. Investigacion sociologica y campos de eSpecializacion | | . _...........cccceceesseeresssseeessssessessessssesssssssessssssnnns 2 hrs.
3' CUItura' ........................................................................................................................................... 2 hI’S.
A STAIUS Y TOL | irtertrrtessessessesseesessesstessssesaesesasasesaeesesasasse e e s e sae s e e aesaeesesaeessessenaenaesaenaeesnesenanan 2 hrs.
5. Socializacion y Personalidad || | || . .........ccceeeererresessesessesssssssesssssssesssssesessssssssssssssssssesesssssesesssssnssssnns 2 hrs.
6. GIUPOS SOCIAIES. ||| | ... .eceeieeuesisessesesesaessesssseesesssesaesasssasesse e e s e sse s sassaesesssaeeae s easeaeaeasesesennnsesanans 2 hrs.
7. InStitUCiones SOCialeS ......................................................................................................................... 2 hrs'
8' La Famllla ....................................................................................................................................... 2 hrS.
9' Contr0| SOCiaI .................................................................................................................................. 2 hrs'
10. ComPportamiento ESVIAA0 ||| ||| ... ....ccccurerseessseressesssssesessssessesssssasessessssesssssssssssssenssssssesssssesesssnsnseses 2 hrs.
11 Clase SOCial ................................................................................................................................... 2 hrs'
12 MOVIIIdad SOCial .............................................................................................................................. 2 hrs'
13. PODIACION Y BCOIOGIA . ... ...eeuesereesesessrssesseseesessessesessesssssssessesssssesessssesessssssssssssssssssesesessesesssnsasenns 2 hrs.
14. Comunidad rural y comunidad Urbana | || | .........ccccceeermimriersesessessessssessessessssessessssssssssssssssssssssssssens 2 hrs.
15. COMPOrtamiento COIBCHVO || | | . ... . iceeeeeeseeessesseessessesesssssesssssesessessasesasssssessssssssssssenssssesensensasessnnns 2 hrs.
16. Raza y relaciones EMNICAS || | ... .....ccceeereseressesessessesssssssesssssssessessssessessesssssesessssesesssssssesssssssssssssssnns 2 hrs.
17. Organizaciones fOrMAIES ||| | ... ....ccecrerrererseeersesssessesaessesaessesseesesasssesssesesaesasssesssasesssesssssnsnnnans 2 hrs.
18 POder SOCiaI ................................................................................................................................... 2 hrs'
19 MOVimientOS SOCialeS ....................................................................................................................... 2 hrS'
20. Cambio social y cultura 2 hrs.
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Programa desarrollado

1. Introduccion.

11
1.2
1.3
1.4
15
1.6
1.7

2. Investigacion sociologica y campos de especializacion

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9

UNIVERSIDAD MICHOACANA DE

SAN NICOLAS DE HIDALGO
FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRICA

FIE-

Total: 40 hrs.

a. Definicion de Sociologia

b. El estudio de la Sociologia,

. Los recursos de la sociologia,

. La sociologia como ciencia,

C

d. La Sociologia y las otras ciencias,
e

f.

El metodo cientifico de investigacion,

g. Desarrollo historico de la sociologia.

a. Tecnicas de Investigacion

b. Experimentos

. Estudios de Observacion

. Estudios de casos

c
d. Encuestas de muestras
e
f.

Factores de tiempo involucrados en la investigacion

g. Uso de estadisticas

h. Dificultades en la investigacion sociologica

i. Sociologia pura y aplicada

2.10 j. Sociologia popular

2.11 k. La sociologia y la libertad de opinion

3. Cultura.
3.1 a. Definicion de cultura
3.2 b. Culturay sociedad
3.3 c. Comunicacion simbolica
3.4 d. Normas culturales
3.5 e. Culturareal y cultura ideal
3.6 f. Organizacion de la cultura
3.7 g. Etnocentrismo
3.8 h. Personalidad y Etnocentrismo
3.9 i. Efectos beneficos del Etnocentrismo

3.10 j. Efectos perjudiciales del Etnocentrismo

3.11
3.12
3.13
3.14
3.15

k. Relativismo cultural

I. Shock cultural
m. Cambio cultural
n. Atraso cultural

0. Aculturacion

Pagina 2 de 9




UNIVERSIDAD MICHOACANA DE
SAN NICOLAS DE HIDALGO

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRICA

3.16 p. Fuentes de cambio social y cultural

4. Status y rol.

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9

a
b

c
d
e
f.
g
h

. Definicion de status y rol
. Status adscrito y status adquirido (o alcanzado)
. Inconsistencias del status.
. Modelos del rol
. Grupos de referencia y desempefio del rol
Rol prescrito y rol desempefiado
. Personalidad y desempeifio del rol
. Distancia del rol

Conflicto del rol

4.10 j. Conjunto de roles

4.11 k. Dramatizacion del rol.

5. Socializacion y personalidad

51
5.2
53
54
5.5
5.6
5.7
5.8
5.9

a
b
G
d
e
f.
g
h

. Socializacion
. Normas y socializacion
. Interaccion biologica y cultural
. Metas de la socializacion
. El si mismo
Dinamica del si mismo
. El espejo del yo
. El otro generalizado

El yo sujeto y el yo objeto

5.10 j. Tipos de socializacion

5.11
5.12
5.13
5.14
5.15

6. Grupos sociales.

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9

k
l.

. Agentes de socializacion

Personalidad

m. Desarrollo de la personalidad

n

(0]

a
b

c
d
e
f.
g
h

. Caracter nacional

. Aprendizaje de nuevos roles

. Definicion
. Grupos voluntarios e involuntarios
. Intra grupos y extra grupos
. Distancia social
. Grupos primarios y secundarios
Tendencia a asociarse en grupos secundarios
. Problemas que abocan los grupos
. Estructura formal e informal

Liderazgo de grupo
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6.10
6.11
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j. Grupos de referencia

k. Grupos terapeutico y de encuentro

7. Instituciones sociales

7.1
7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8
7.9

a. Definicion

b. Caracteristicas de las instituciones

c. Institucionalizacion

d.Relaciones intra-instituciones y asociaciones

e. Funciones basicas de las instituciones

f. Transferencia de funciones

g. Competencia y cooperacion entre instituciones
h. Universalidad y variacion institucional

i. Caracteristicas comunes de las instituciones.

8. La Familia

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
8.8
8.9
8.10

a. Estructura familiar

b. Parentesco

c. Industrializacion, urbanizacion y familia

d. Efectos de la industrializacion en la familia

e. Seleccion de la pareja en el matrimonio

f. Funciones de la familia

g. Perdida de las funciones de la familia en la sociedad industrializada
h. Divorcio

i. Causas del divorcio

j. Cambios en la estructura familiar

9. Control Social

10.

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6
9.7
9.8
9.9

Comportamiento desviado

10.1
10.2
10.3
10.4
10.5

a. Definicion

b. Importancia del control social

c. La estructura normativa

d. Internalizacion de normas

e. Conflicto de normas

f. Rol, status y control social

g. Sanciones

h. Mecanismos formales e informales de control social

i. Reforma social y control social

a. Definicion

b. Desviacion individual

c. Desviacion de grupo

d. Explicaciones biologicas de la desviacion

e. Explicaciones psicologicas de la desviacion
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11.

12.

13.
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10.6 f. Explicaciones sociolgicas de la desviacion
10.7 g. Sefialamiento de los desviados

10.8 h. La subcultura del desviado

10.9 i. Volumen de desviacion

Clase social

11.1 a. Definicion
11.2 b. Indicadores de clase social

11.3 c. Estratificacion social

11.4 d. Status social

11.5 e. Metodos para el estudio de la estratificacion
11.6 f. Simbolos de status

11.7 g. Clase y casta como sistemas opuestos

11.8 h. Escasez, division del trabajo y clase social

11.9 i. Estilo de vida y factores correlativos de pertenencia a una clase social
11.10 j. Oportunidades

11.11 k. Teorias de estratificacion: teoria funcionalista y teoria del conflicto
11.12 |. La clase social en Karl Marx

11.13 m. La clase social en Max Weber

11.14 n.Etnocentrismo de clase.

Movilidad social

12.1 a. Definicion

12.2 b. ¢Por que el estudio de la movilidad social?

12.3 c. Tipos de movilidad

12.4 d. Sociedades abiertas y cerradas

12.5 e. Estructura abierta y cerrada en Areas urbanas y rurales

12.6 f. Cambios en el mercado de trabajo y movilidad diferencial
12.7 g. Sociedad urbana y status adquirido

12.8 h. Factores relacionados con la movilidad urbana

12.9 i. Movilidad descendente

12.10 j. Desventajas de vivir en una sociedad abierta

Poblacion y ecologia
13.1 a. Demografia
13.2 h. Caracteristicas sociales y biologicas

13.3 c. Fuentes de datos

13.4 d. Conceptos demograficos basicos

13.5 e. Composicion de la poblacion por edades
13.6 f. Medicion del crecimiento de la poblacion

13.7 g. Migracion

13.8 h. Factores que influyen en el crecimiento de la poblacion
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14.

15.
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13.9 i. Status social y tasas de fertilidad

13.10 j. Tecnologia, economia y actitudes

13.11 k. Consecuencias del rapido crecimiento de la poblacion
13.12 |. Limitacion del crecimiento de la poblacion

13.13 m. Teoria de la transicion demografica

13.14 n. La ciencia de la ecologia

13.15 o. El ecosistema

13.16 p. Problemas que estudia la ecologia

Comunidad rural y comunidad urbana
14.1 a. Definicion

14.2 b. Comunidad tradicional

14.3 c. Principales instituciones de la comunidad tradicional
14.4 d. Homogeneidad de la poblacion en la comunidad tradicional
14.5 e. Urbanizacion
14.6 f.

14.7 g. Condiciones necesarias para la urbanizacion

Factores que contribuyen a la urbanizacion

14.8 h. Relaciones interpersonales en Areas urbanas

14.9 i. Estereoctipos urbanos

14.10 j. La transicion campo-ciudad

14.11 k. Densidad de poblacion y relaciones personales
14.12 I. Ventajas de habitar en una comunidad

14.13 m. La falacia de la idealizacion de la comunidad rural
14.14 n. El ecologo urbano

14.15 o. Areas ecologicas

14.16 p. Teoria de la zona concentrica

14.17 q. Teoria del sector y teoria de los nucleos multiples
14.18 r. Principales procesos ecologicos

14.19 s. Pueblos

14.20 t. Convergencia de comunidades rurales y urbanas
14.21 u. Crecimiento de suburbios y decadencia urbana
Comportamiento colectivo
15.1 a. Definicion

15.2 b. Colectividad

15.3 c. Singularidad del comportamiento colectivo

15.4 d. Formas de comportamiento colectivo

15.5 e. Factores determinantes del comportamiento colectivo
15.6 f. Teoria de contagio

15.7 g. Significado del contagio emocional

15.8 h. Ocurrencia del contagio emocional
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15.9 i. el rumor
15.10 j. Las muchedumbres
15.11 k. Tipos de muchedumbres
15.12 |. El publico
15.13 m. La propaganda
15.14 n. Efectividad de la propaganda
15.15 o. Histeria de masas
15.16 p. Consecuencias del comportamiento colectivo
16. Raza y relaciones EINICAS || || .. .. ...cccecererseesssssesssssesssssssssesessessssssssssssssssssssssesesssesssssesssssssssssssssssens 2 hrs.

16.1 a. Definicion
16.2 b. Grupos Etnicos

16.3 c. Minorias

16.4 d. Antagonismo entre grupos raciales y étnicos
16.5 e. Racismo

16.6 f. Justificacion del racismo

16.7 g. Estereotipos
16.8 h. Prejuicios y discriminacion
16.9 i. Relaciones entre raza, inteligencia y personalidad
16.10 j. Discriminacion de minorias
16.11 k. Inclusion de minorias
16.12 |. Reacciones de grupos minoritarios
16.13 m. Relaciones cambiantes entre grupos raciales y Etnicos
16.14 n. Etnocentrismo y relaciones intergrupales
17. Organizaciones fOrMAIES || || || ... ....ccccererrersieserseeseeseessessesaessesseesesasesesssessesaesaessssseesesasessnssennnnnns 2 hrs.

17.1 a. Definicion

17.2 b. Organizacion formal y burocratica

17.3 c. Organizacion altamente estructurada y organizacion poco estructurada
17.4 d. Organizacion burocratica
17.5 e. Caracteristicas de la burocracia
17.6 f. Burocracia ideal y real
17.7 g. Ventajas de la burocracia
17.8 h. Estructura formal e informal
17.9 i. Comunicaciones
17.10 j. Liderazgo autoritario y democratico
17.11 k. Oligarquia
17.12 I. Reacciones individuales a la burocracia
17.13 m. Cambio organizacional
18. Poder social 2 hrs.

18.1 a. Definicion
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20.

UNIVERSIDAD MICHOACANA DE
SAN NICOLAS DE HIDALGO

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRICA

18.2 h. Poder personal y poder social
18.3 c. Fuentes de poder

18.4 d. Autoridad

18.5 e. Formas de autoridad

18.6 f. Influencia

18.7 g. Identificacion de poder

18.8 h. Funciones del gobierno

18.9 i. Formas de gobierno

18.10 j. Elites

18.11 k. Auto perpetuacion de las Elites
18.12 I. Teoria marxista del poder del gobierno
18.13 m. Pluralismo

18.14 n. Grupos de interes

18.15 o. Grupos de influencia

18.16 p. Poder real y potencial

18.17 q. Poder de las organizaciones
18.18 r. Grupos minoritarios y poder

Movimientos sociales

19.1 a. Definicion

19.2 b. Caracteristicas de los movimientos sociales

19.3 c. Tipos de movimientos sociales

19.4 d. Metodo sociologico de estudio de los movimientos sociales
19.5 e. Dedicacion y apoyo de los grupos

19.6 f. Liderazgo carismatico y liderazgo administrativo

19.7 g. Significado del liderazgo efectivo

19.8 h. Caracteristicas de personalidad de los participantes

19.9 i. Condiciones sociales que propician movimientos sociales
19.10 j. Tendencia cultural

19.11 k. Etapas del movimiento social

19.12 I. Funciones de los movimientos sociales

Cambio social y cultura
20.1 a. Definicion

20.2 b. Teoria del cambio social

20.3 c. Factores que influyen en el cambio social y cultural
20.4 d. Lentitud del cambio social

20.5 e. Introduccion del cambio

20.6 f. Efectos indeseables del cambio social

20.7 g. Planeacion social

Pagina 8 de 9




SAN NICOLAS DE HIDALGO

UNIVERSIDAD MICHOACANA DE I i
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Bibliografia basica:

Introduccién a la Sociologia
Bruce J. Cohen
Editorial Schaum

Bibliografia complementaria:

Texto de apoyo:

Principios de administracion
A¢Qué hacemos con los pobres?
Julieta campos

Editorial Nuevo Siglo (Aguilar)

Recursos de apoyo:

Péagina del INEGI
WwWw.inegi.org.mx

Metodologias de ensefianza-aprendizaje:

¢ Revision de conceptos, andlisis y solucién de problemas en clase (X)
¢ Lectura de material fuera de clase (X)
e Ejercicios fuera de clase (tareas) (X)
« Investigacién documental (X)

Metodologias de evaluacion:

¢ Asistencia (X)

e Tareas (X)

e Exdmenes de academia o departamentales (X)
Revisores:

M. A. Abigail Gonzéalez Murueta
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